30 etajul I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtă abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 42.

Brașov, Mercuri, 24 Februarie (8 Martie)

1893.

Brașov, 23 Februarie v.

Suntem foarte obișnuiți a vedea pe asupritorii noștri ocolind câtă numai se poate lumina adevărului. Ii cunoșcem cu multă mai bine decât să ne surprindă obstinarea loră tenă de a acoperi pururea cu vâlnu falsității chiar și lucrurile, cari apară curate ca lumina sôrelui, de câte ori e vorba de drept și de dreptate pentru națiunile nemaghiare.

Tatálú celorú trei mió cráșori a hotáritú, se díce, să-i boteze cu numele celorú trei crai dela Réșarítú: Gașparú, Melchiorú, Baltezar. Mama și copiii se aflá sánétoși. Tatálú lorú însă — nu pré.

Serbarea Ligei la Craiova.

(Coresp. part. a „Gaz. Trans.“)

Craiova, 14/26 Februarie 1893.

Domnule Directorú,

Eri, 13/25 o., amú avutú o frumósá sərbátóre naționalá.

V'am făcutú cunoscutú cu altá ocașie, că secțiunea Craiova a Ligei culturale serbézá în fia-care anú două sərbátóri naționale, și anume, díua de 24 Ianuarie, în amintirea Unirii princioapelorú române într'unú